Antonius.

Qui primipilo functus est, si  
cum vnus pupilli tutelam susce-  
pisset, rursus ad militaria mune-  
ra adsumptus sit, deponet onus  
tutelæ. Similiter in illius quoque  
tutoris locum, quem postea ad-  
fessorem quis secum duxerit, cu-  
rator dabitur, vt ait diui Seueri  
constitutio. Quam qui rectè ad  
omnia similia capita producet,  
curatorem dari dicet in eorum  
locum, qui ad tempus vacationē  
habent.]

Vulgaris.

Qui primipilum **b** expleuit: **c**  
si cum tutelā suscepisset vnus  
filij, **c** rursus in militares necessi-  
tates assumptus erit, deponet **f**  
solicitudinem tutelæ. Similiter  
& in locum illius tutoris quem  
postea sibi collegā **b** quis addu-  
xerit, dabitur curator: vt ait con-  
stitutio diui Seueri: quam **h** rectè  
adaptaris omnibus similibus ca-  
pitulis. Curatorem dari licet in  
locum eorum qui temporis **i** va-  
cationem recipiunt.

**Nemo potest esse tutor minor  
xxv. ann. & si datus sit: donec ad  
maioritatē peruenerit, nō mole-  
stabitur: sed in locum suum in-  
terea creabitur curator. h. d.**

Ἐὰν ἀπελεύθερος δοθῆ ἀφῆλιξ  
ὑπὸ πατρωνος ἐπιτροπος τοῖς τέκ-  
νοις αὐτῶ, ἢ καὶ ἕτερος, οἷος δήποτε  
ἐλάττων τῶν εἰκοσι πέντε ἐνιαυτῶν,  
ἕως μὴ ἀφῆλιξ ἦ, οὐκ ἐνοχληθήσει-  
ται. ἐν τούτῳ δὲ ἕτερος εἰς τὸν  
αὐτῶ χειροτονηθήσεται κηδέμων. ὁ-  
μοίως ὅτι τῶ καὶ ὁ νόμος ἐπιτρο-  
πος, ἐὰν ἀφῆλιξ ὦν τύχη. καὶ γὰρ

καὶ εἰς τὸν τόπον τῶ καὶ μὴ ἐν  
τῶ τῶ δόθησεται.

Antonius.

Si minor libertus à patrono tu-  
tor liberis suis dabitur, vel etiam  
alius, qui minor vigintiquinque  
annis sit, dum minor est, non gra-  
uatur: interim tamen alius cura-  
tor creabitur. Similiter si legiti-  
mus tutor minor sit. namque in  
huius quoque locum interea cura-  
tor dabitur.]

Vulgaris.

Si libertus impubes **\* dabitur **k****  
à patrono tutor filiis suis, vel ali-  
**B** quicunque minor vigintiquin-  
que annis: donec quidem impu-  
bes **l** fuerit, non molestabitur: in-  
terim autem alter in locū eius **m**  
creabitur curator. **†** Similis est  
huic & legitimus tutor, si impu-  
berem esse contigerit. etenim in  
locum eius curator interim da-  
bitur.]

**Infirmas & ægrotudo corpo-  
ris excusat à tutela non modò su-  
scipienda, verum etiam suscepta.  
h. d. cum. l. seq**

Ἐὰν τις οὕτως νοσήσῃ, ὡς δεῖν αὐτὸν  
μὴ παντάπασιν ἀφεθῆναι ἐπιτροπῆς,  
εἰς τὸν τόπον αὐτῶ κούρατος δίδοται.  
ραίσας δὲ πάλιν οὕτως ἀναλήψεται  
τι τὴν ἐπιτροπὴν. εἰ δὲ καὶ τις εἰς μακρὰν  
ἐμπέσῃ, ὁμοίως ὅτι τῶ, οὕτω καὶ  
Ὀυλπιανὸς γράφει.

Antonius.

Si quis nō ita ægrōtet, vt oporteat  
tutela omnino va-  
care, in eius locum curator datur. Postea verò quā cō-  
ualuerit, tutelam suscipiet. cui similis est qui in furem  
inciderit. & Vlpianus ita scribit.] Aduersa & c.

Vulgaris.

Si quis etiā ita ægrotus fuerit, vt oporteat eū nō omni-  
no dimitti à tutela, **n** in locum eius curator interim dabi-  
tur: sanatus autē hic rursus recipiet tutelam. Si quis autē  
& in insaniam inciderit, similis **o** est huic. & ita Vlpianus  
scribit:] Aduersa **p** quoque valetudo excusat: sed ea quæ  
impedimento est quo minus quis suis rebus superesse  
possit, vt Imperator noster cum patre rescriptis.

XI PAVLVVS libro singulari de Excusatione tutorum.

**E**T non tantum ne incipiant, **q** sed & à cœpta excusa-  
ri debent.

**Qui infirmitate excusatur, non in perpetuum sed ad  
tempus infirmitatis excusabitur: & datur interim cura-  
tor. h. d.**

XII. MODESTINVS libro tertio Excusationum.

**I**Dem Vlpianus scribit: Sed in hoc **r** rescripto adiectū  
est, solere vel ad tempus vel in perpetuum **f** excusari,  
prout valetudo [est] qua adficitur. **†** Furor **t** autem non  
in totum excusat, sed efficit vt curator interim datur.

**Qui ex permissione principis domicilium suum tran-  
stulerit, excusatur à susceptis tutelis. h. d.**

Εἴσι καὶ ἄλλοι, οἱ καὶ ἤδη ὄσιν ἐπιτροπῶν, ἢ κούρατος,  
διευκλῶς λοιπὸν ἀπολύονται τῆς φροντίδος, οἷον οἱ τι τὴν ἐστὶν ἀλ-  
λαχρῶ μεταθεῖναι τυχεῖτες ἐξ ἀντιγραφῆς βασιλέως, εἰδότες  
μὴ αὐτῶς **\*** ἐπιτροπεύειν, τὸ δὲ μετακίησαι ῥητῶς αὐτῶ φιλοπι-  
μου μὲν, καὶ τῶν ἐχέτερον δηλοῦντος τοῖς γράμμασιν.

I iij

mina fiat masculus. Arg. **†** id est - de  
ad hoc. §. de leg. tut. l. j. §.  
fi apud. Vel posset dici  
quod hic non erat alius  
legitimus habilis, vel om-  
nes alij mortui erant,  
vel habebant aliā excu-  
sationē primū verius.

**n** A tutela. quia spes est  
sanitatis. aliàs secus: vt. j.  
eo. l. idem Vlpianus.

**o** Similis est. vt non ex-  
cusetur omnino, sed cura-  
tor detur: vt. j. e. l. idē  
Vlpianus. Sed contra. j.  
eo. l. post susceptā. Solu.  
vt ibi.

**p** Aduersa. Latina est.  
& facit instit. eo. §. item  
propter. & §. de offi. cō.  
l. j. §. sane. & institu. de  
cu. §. fi. & §. de procu. l.  
non cogendum. §. j.

**q** E T nō tantum ne in-  
cipiant. esse tuto-  
res. & est Latina.

**r** Dem. Sed in hoc. aliàs  
est lex, sed in hoc.  
& est Latina

**f** In perpetuum. quod nō  
est in eo qui propter  
valetudinem de militia  
dimittitur. nam sanatus  
non reuocatur: vt. C. de  
re milit. l. semel. & facit  
§. de iud. l. si lōgius. Arg.  
contra. §. si quis cau. l. ij.  
§. illud.

**t** Furor. sic. §. eo. l. non  
solum. §. si quis ita. sed  
contra. j. eo. l. post susce-  
ptam. solu. vt ibi.

† id est - de  
fenfor.

\* φηλεξ. id  
est minor.  
& ita fuit  
vertendum.

† κούρατος  
quod verbū  
significat  
defensorē,  
non autem  
specialiter  
curatorem:  
ideo hic  
pro tutore  
quidam su-  
mi putant,  
paulo post  
autem in se-  
quenti sen-  
tentia, pro  
curatore.

† Ex hac. l.  
sumitur o-  
ptimum ar-  
quod infir-  
mitas quæ  
non habet  
causam cō-  
tinuam vel  
æternam,  
nō excusat.  
cui concor.  
tex. cum gl.  
in. c. quere-  
lā. extra de  
procura. &  
c. placuit 18.  
d. fin.  
\* Flo. αὐτὸν.

a] Non tamen computatur dies notificationis: sicut nec dies recepte citationis. Bal. in l. si ea pe. col. C. qui accusa re nō poss. Idem dic in die quo appellatū fuit: quia nō computantur in termino sequēdi. gl. in cl. sicut. de appella.

**a** Dies. qui incipiunt ex quo cognouit se datum: vt. j. eod. l. quinquaginta. & etiam not. supra de adm. tut. l. j. in princi. & l. quidam decedens. §. fina. & l. seq. & l. qui iussus. & j. eo. l. quinquaginta. & C. eo. l. quinquaginta.

**b** Vnamquamque. sic. s. si quis cau. l. prima.

**c** In faciem. id est suae personae. Accursius.

**d** Domum. not. sic Co. de anna. excep. l. vt perfectus. & infra quod vi aut clam. l. aut. §. j. & infra de damno infe. l. iij. §. toties.

**e** Alios. sic loquitur quasi supra dederit xxx. quod est falsum. sic & supra de procura. l. non solum §. querit. & simile est tempus supra de libe. agno. l. j. in principio.

**f** Ad excusationem. scilicet proponendam.

**g** Curatores. dati in testamento. & dic post cōfirmationem, nō ante: vt infra eod. §. oportet. & infra eo. l. Caius. Accursius.

**h** Confirmari. vt. s. de confir. tuto. per totum. & instir. de cura. §. dantur.

**i** Promulgatione. id est inquisitione.

**k** Miliariorum. id est p centum sexaginta miliaris.

**l** Si vtrique his. qui sunt in ciuitate, vel sunt intra centum miliaria.

**m** Illis. qui longius distant. Accursius.

**n** Mens. quae est seruanda. quod dic vt supra de legi. & senatusconf. l. quod verò contra. & l. sequen. Sed argu. contra infra qui & à quib. leg. prospexit. **ADDITIO.** Dic quod per

ciuitate: intra quinquaginta dies <sup>a</sup> excusabitur: postea autem non admittetur, sed tenebitur ad sollicitudinem. & si horū quid non fecerit, erit in eadem causa in qua esset si apparuisset proprio periculo ipsum negligere: neq; vlla ei via relicta erit ad excusationem.

**Præses qui tutorem dederit, habebit ei in faciem vel ad domum intimare se datum: post diem autem notitiæ habet datus tutor & alios. xxx. dies. h. d.**